
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

από το πρακτικό της  34/2020  τακτικής συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 

         
              Στην Προσοτσάνη σήμερα 10 Νοεμβρίου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 πμ. στο Δημοτικό 
Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης,  συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθμ. 13427/06-11-2020 πρόσκληση του Προέδρου που 
επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/2010 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18.  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία με πέντε (5) παρόντα μέλη 
(επί συνόλου επτά (7) τακτικών και πέντε (5) αναπληρωματικών) 
       

                                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
 

                                      ΑΠΟΝΤΕΣ 
 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                            (Πρόεδρος) 1. Ψωμάς Αλ/νδρος   (Αντιδήμαρχος)     (τακτικό μέλος) 

2. Σαρίδης ΄Αλκης      (Αντιδήμαρχος)     (τακτικό μέλος)                      2. Σμολοκτός Νικόλαος-  Αντιπρόεδρος   (τακτικό μέλος) 

3 Χατζηγεωργίου Γεώργιος  (Αντιδήμαρχος) (τακτικό μέλος) 3. Ντεμίρης Αθανάσιος                               (τακτικό μέλος) 

4. Κιλατζίδης Ελευθέριος                              (αναπληρ. μέλος)  
5. Ηλιάδης Μιχαήλ                                     (τακτικό μέλος)  

  

 Οι οποίοι δεν ήλθαν  αν και κλήθηκαν  νόμιμα 

Τα πρακτικά τήρησε η  υπάλληλος του Δήμου  κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη  
 

Αριθ.Απόφ. 305/2020 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση και παράταση της σύμβασης για την προμήθεια ειδών καθαριότητας   

«ΟΜΑΔΑ 11» οικ.έτους 2020 για τις υπηρεσίες του ΝΠΔΔ του Δήμου 

        
            Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέφερε ότι σύμφωνα με την παρ.1 
του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 η οποία αντικαταστάθηκε με την περ.στ΄i της παρ.1 του άρθρου 40 του 
Ν.4735/2020, η Οικονομική Επιτροπή «αποφασίζει την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, 
τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής  δημοπρασιών  και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και 
αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση  των ειδικών 
επιτροπών διεξαγωγής  και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του δήμου ή 
δημόσιους υπαλλήλους»     
         Επίσης στην περ.στ.ιι του ίδιου άρθρου αναφέρεται ότι «αποφασίζει αιτιολογημένα για την 
τροποποίηση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου συμβάσεων σύμφωνα με την εφαρμοζόμενη  σε 
κάθε περίπτωση νομοθεσία και εγκρίνει το πρωτόκολλο παραλαβής  με αιτιολογημένη απόφασή της»     
 
          Στη συνέχεια προσκόμισε την αριθ. 55/2020 απόφαση της συμβουλίου του ΝΠΔΔ του Δήμου  στην 
οποία αναφέρονται τα παρακάτω: 
 

«Έχοντας υπόψη :  
 Την με αριθμ. 199/7-2-2020 ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  ΕΙΔΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΓΙΑ ΤΟ  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ 

ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ για το έτος 2020 Ποσού  6.068,26€ ( άνευ  Φ.Π.Α) ΟΜΑΔΑ 11 « ΛΟΙΠΑ ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΕΙΔΗ 
ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ (ΕΙΔΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ)» της γενικότερης Προμήθειας με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ 
Ν.Π. ΕΤΟΥΣ 2020» 

ΑΔΑ: Ω33ΥΩΞΖ-Τ6Ε



  Το Άρθρο 2 της εν λόγω σύμβασης  
Διάρκεια σύμβασης – Χρόνος, τρόπος και τόπος παράδοσης υλικών 
Η σύμβαση της προμήθειας θα ισχύει  σήμερα μέχρι την 31/12/2020  και δύναται να παραταθεί   για 

διάστημα ίσο ή μικρότερο της διάρκειας της παρούσης σύμβασης  (άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4412/2016)   
εφόσον αυτό απαιτείται για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου , σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου οργάνου. 

 Τα οριζόμενα στο άρθρο 206 και άρθρο 132 του Ν.4412/2016 και τα οριζόμενα στην 7869/13.09.2018 
διακήρυξη  πρόχειρου διαγωνισμού του Δήμου για τη «Προμήθεια τροφίμων και λοιπών αναλωσίμων 
ειδών παντοπωλείου για ο Δήμο Προσοτσάνης και τα Ν.Π. για το έτος 2020». 

 Τη πάγια νομολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με την οποία η παράταση του χρόνου ισχύος 
της σύμβασης κρίνεται νόμιμη, εφόσον η δυνατότητα παράτασης προβλέπεται στην διακήρυξη και στο 
οικείο σχέδιο σύμβασης και υπό τον όρο ότι με την παράταση αυτή δεν θα προκύψει υπέρβαση των 
ποσοτήτων των ειδών που κατακυρώθηκαν στον ανάδοχο. (Πρ. VI Τμ. 24/2003,69/2017, ΣΤ' Κλιμ. 
118/2005,129/2006,14, 34, 64, 69, 99/2010). Προϋποθέσεις δε για να κριθεί νόμιμος ο όρος της 
διακήρυξης περί παράτασης της σύμβασης είναι: α) να μην αντίκειται σε ειδική αντίθετη διάταξη 
νόμου που απαγορεύει τις παρατάσεις ή στις γενικές αρχές του ανταγωνισμού και της διαφάνειας στην 
ανάθεση και εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών, β) να αναφέρεται σε 
προμήθειες ειδών ή παροχή υπηρεσιών ίδιων με αυτές της αρχικής σύμβασης και η παροχή τους να 
γίνεται με τους ίδιους ακριβώς όρους και γ) η διάρκεια της παράτασης να μην επεκτείνεται σε τέτοιο 
βαθμό ώστε, λαμβανομένου υπόψη του χρόνου ισχύος της αρχικής σύμβασης, να οδηγεί σε 
καταστρατήγηση της δυνατότητας διενέργειας δημόσιου διαγωνισμού. Προκειμένου δε για βραχύβιες 
συμβάσεις μονοετούς ή διετούς διάρκειας, δεν πρέπει να υπερβαίνει το χρονικό όριο ισχύος των 
αρχικών συμβάσεων, δ) να μη συνεπάγεται περαιτέρω οικονομική επιβάρυνση του Δήμου κατά το 
χρόνο ισχύος της παρατάσεως. (Απόφ. VI Τμ. 3037/2010, Ελ.Συν. Πράξη 27/2011 Κλιμάκιο Στ. 

 Την από 28-9-2020 αίτηση τροποποίησης συμβάσεων προς το Δήμο Προσοτσάνης της Σεβδά 
Αικατερίνης με αναμόρφωση των τιμών λόγω Covid-19. 

ΑΙΤΗΣΗ ΠΡΟΣ :    
   

ΔΗΜΟ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ    
   Αιτούμαι όπως γίνει τροποποίηση των συμβάσεων μου : 

1) ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΙΔΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ για το έτος 2020, 
"ΟΜΑΔΑ 2" 
2) ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΙΔΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ για το έτος 
2020, "ΟΜΑΔΑ 11" 

Λόγω της αλλαγής - αύξησης των τιμών αγοράς εξαιτίας της πανδημίας κορωνοϊού Covid-19. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΤΙΜΗ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΝΕΑ ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΤΙΜΗ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ 
ΦΠΑ 

ΧΛΩΡΙΝΗ ΠΑΧΥΡΕΥΣΤΗ (ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ) 
1250ml 

0,95 2,30 6% 

ΧΛΩΡΙΝΗ ΠΑΧΥΡΕΥΣΤΗ (ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ) 
4L 

2,60 5,80 6% 

ΚΡΕΜΟΣΑΠΟΥΝΟ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΟ 4L  2,60 8,90 6% 

ΓΑΝΤΙΑ ΝΙΤΡΙΛΙΟΥ 100ΤΕΜ 2,95 9,50 6% 

ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΟ ΥΓΡΟ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ 
ΚΟΥΖΙΝΑΣ 1L 

2,40 5,45 6% 

ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΑ ΦΩΤΙΣΤΙΚΟ 350ml 0,63 1,02 24% 

ΥΓΡΟ ΓΕΝ.ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΟ 
ΧΩΡΙΣ ΧΛΩΡΙΟ 1L  

1,40 3,60 6% 

ΧΛΩΡΙΝΗ 4L ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ 
ΛΕΠΤΟΡΕΥΣΤΗ 

2,65 4,90 6% 

ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΠΡΕΥ 
750ml 

1,75 3,40 6% 

ΥΓΡΟ ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ ΜΕ ΑΝΤΛΙΑ 1L  2,40 8,75 6% 

ΓΑΝΤΙΑ LATEX 100ΤΕΜ 2,35 7,90 6% 

 

ΑΔΑ: Ω33ΥΩΞΖ-Τ6Ε



 Το ανεκτέλεστο υπόλοιπο του εν λόγω συμφωνητικού το οποίο έως 30/9/2020 ανέρχονταν στο ποσό 
των 4.906,51 ευρώ και το οποίο προβλέπεται ότι θα είναι περίπου της τάξης των 2.400,00 ευρώ  κατά 
την 31/12/2020 καθώς και τη δυνατότητα απορρόφησης των αυξήσεων των τιμών στα είδη που 
περιέχονται στην εν λόγω αίτηση.  

 
Κατόπιν τούτων προτείνεται η Υποβολή πρότασης προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Προσοτσάνης 
για τροποποίηση και παράταση της Σύμβασης προμήθειας ειδών καθαριότητας «ΟΜΑΔΑ 11»  οικ. έτους 
2020 για τις υπηρεσίες του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης ως εξής :  

 Να παραταθεί η εν λόγω σύμβαση έως τις 28-2-2020 και  

 να αναπροσαρμοστούν οι τιμές της σύμβασης στα υποβληθέντα από το προμηθευτή είδη 
καθαριότητας  

δεν χρειάζεται να αυξηθεί το ποσό της σύμβασης γιατί το υπόλοιπο αυτής είναι ικανό να απορροφήσει τις 
αυξήσεις λόγω Covid-19 καθώς και την  παράταση αυτής , να σημειωθεί ότι κατά το 2020 είχαμε αναστολή 
της λειτουργίας των Παιδικών Σταθμών και των ΚΑΠΗ.» 

Το ΔΣ  αφού έλαβε υπόψη του 

 Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς. 
 Τις διατάξεις του άρθρου 95 παρ.4 του Ν.3463/2006 (Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων) και 

του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 
άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019. 

 Την με αρ 20930/31-03-2020 /40 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 
 Την με αριθμ. 163/33282/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 
 Την με αριθμ. 199/7-2-2020 ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  ΕΙΔΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΓΙΑ ΤΟ  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ 

ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ για το έτος 2020 Ποσού  6.068,26€ ( άνευ  Φ.Π.Α) ΟΜΑΔΑ 11 
 Το άρθρου 132 του ν. 4412/2016. 

 Το γεγονός ότι συμμετείχαν 10 από τα 11 μέλη του ΔΣ, δηλαδή ποσοστό μεγαλύτερο του 2/3 που 
απαιτείται.  

 Τον πίνακα με τη θετική ψήφο των μελών του ΔΣ που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 
 

α/α  ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΨΗΦΟΣ 

1.  Σωτηριάδου Ευαγγελία   (Πρόεδρος)   ΘΕΤΙΚΗ 

2.  Ακριτίδου Ελένη ΘΕΤΙΚΗ 

3.  Συμεωνίδης Αναστάσιος ΘΕΤΙΚΗ 

4.  Χατζηγεωργίου Γεώργιος ΘΕΤΙΚΗ 

5.  Ηλιάδης Μιχαήλ  ΘΕΤΙΚΗ 

6.  Παυλίδης Πέτρος ΘΕΤΙΚΗ 

7.  Κινατζίδης Ελευθέριος ΘΕΤΙΚΗ 

8.  Μαναρίδου Στυλιανή  ΘΕΤΙΚΗ 

9.  Ταχμαζίδου Παναγιώτα ΘΕΤΙΚΗ 

10.  Κιοσέογλου Βάσσα ΘΕΤΙΚΗ 

 
Ομόφωνα αποφασίζει  Την Υποβολή πρότασης προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Προσοτσάνης για 
τροποποίηση και παράταση της Σύμβασης με αριθμ. 199/7-2-2020 «ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  ΕΙΔΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΓΙΑ ΤΟ  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ για το έτος 2020 Ποσού  6.068,26€ ( άνευ  Φ.Π.Α) 
ΟΜΑΔΑ 11 « ΛΟΙΠΑ ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ (ΕΙΔΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ)» της γενικότερης 
Προμήθειας με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ Ν.Π. ΕΤΟΥΣ 2020» 
του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης ως εξής :  

 Να παραταθεί η εν λόγω σύμβαση έως τις 28-2-2020 και  

 να αναπροσαρμοστούν οι τιμές της σύμβασης στα υποβληθέντα από το προμηθευτή είδη 
καθαριότητας  

  

ΑΔΑ: Ω33ΥΩΞΖ-Τ6Ε



δεν χρειάζεται να αυξηθεί το ποσό της σύμβασης γιατί το υπόλοιπο αυτής είναι ικανό να απορροφήσει τις 
αυξήσεις λόγω Covid-19 καθώς και την  παράταση αυτής , να σημειωθεί ότι κατά το 2020 είχαμε αναστολή 
της λειτουργίας των Παιδικών Σταθμών και των ΚΑΠΗ.  

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη τις διατάξεις: 

- του Ν.4412/2016  

- του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει 

Μετά από διαλογική συζήτηση   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α.- Τροποποιεί την αριθ. 199/7-2-2020 «ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  ΕΙΔΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΓΙΑ ΤΟ  

ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ  για το έτος 2020 ,  ποσού  6.068,26€ ( άνευ  Φ.Π.Α) μόνο  της ΟΜΑΔΑΣ  11  

« ΛΟΙΠΑ ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ (ΕΙΔΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ)» της γενικότερης Προμήθειας με τίτλο 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

ΚΑΙ ΤΩΝ Ν.Π. ΕΤΟΥΣ 2020»    του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης  

Β.-  Παρατείνει την  εν λόγω σύμβαση έως τις 28-2-2020 και 

 Γ.- Αυξάνει τις  τιμές της σύμβασης στα υποβληθέντα από το προμηθευτή είδη καθαριότητας 

χωρίς να προκληθεί αύξηση του ποσού της σύμβασης, διότι το υπόλοιπο αυτής είναι ικανό να 

απορροφήσει τις αυξήσεις,  λόγω Covid-19,  καθώς και την  παράταση αυτής  

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. 199/7-2-2020 σύμβαση  

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. αριθ. 305/2020 

Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                                     Ο Γραμματέας                                                Τα Μέλη                                 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΑΔΑ: Ω33ΥΩΞΖ-Τ6Ε


		2020-12-02T10:38:33+0200
	Athens




